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Anotace

Cílem předkládané diplomové práce je navrhnout a v praxi realizovat měřící

metodu, prostřednictvím které bude možné měřit některé parametry koncového stupně

zesilovače. Jedná se zejména o parametry, které lze ovlivnit velikostí a průběhem

napájecího napětí. Měřící metoda musí korespondovat s normami společnosti

Volkswagen AG, které jsou závazné při vývoji tohoto typu zařízení.

Diplomová práce slouží jako podklad při měření vybraných parametrů nově

vyvíjené jednotky autorádia řady MIB Entry ve Škodě Auto a.s..
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Abstract

Measurement of supply voltage change influence to car

radio parameters

Abstract

The aim of this diploma thesis is to propose and to realize in practice the

measuring method through which it will be possible to measure some parameters of the

power amplifier. This is especially parameters which can be affected by amplitude and

progression of voltage. The measuring method has to correspond with norms of

Volkswagen AG Company which are mandatory during the development of this type of

device.

This Diploma thesis serves as a basis for measuring of selected parameters of the

newly developing radio unit of the series MIB Entry at Skoda Auto a.s.
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Seznam použitých zkratek a termínů

Breadboard

V automobilovém průmyslu se tímto výrazem označuje
pracovní deska nebo speciální stojan, na kterém jsou rozmístěny
testované elektronické komponenty vozidla. Deska či stojan
jsou uzpůsobeny tak, aby ulehčovaly přístup ke komponentům a
kabeláži a zrychlovaly tak práci.

CPB analýza

CPB je zkratka anglického výrazu Constant Percentage
Bandwidth, tedy procentuálně konstantní šířka pásma. Analýza
je založena na zjišťování úrovně (akustického tlaku, napětí)
v jednotlivých pásmech, jejichž střední frekvence je dána typem
analýzy (např. 1/3 oktávy) a šířka pásma je dána procentuálním
podílem z hodnoty střední frekvence.

FFT analýza

FFT je zkratka anglického výrazu Fast Fourier transform, tedy
rychlá Fourierova transformace. Algoritmus pro výpočet
diskrétní Fourierovy transformace, pomocí které lze získat
frekvenční spektrum daného signálu.

Gala
Funkce autorádia, která má za úkol eliminovat vnější hluk
pronikající do vozidla. Se vzrůstající rychlostí vozidla a
otáčkami motoru je postupně zvyšována úroveň hlasitosti.

Infotainment
Tento výraz začal být používán koncernem Volkswagen a
označuje multimediální výbavu vozidla.

Loudness
Funkce autorádia, která reaguje na citlivost lidského ucha na
určité frekvence. Při nízké úrovni hlasitosti zvýrazňuje tu část
frekvenčního spektra, na kterou je ucho méně citlivé.

MIB Entry
Pracovní název autorádií, která jsou v současné době vyvíjena
v Technologickém centru Škody auto a.s.. Jedná se o základní
model autorádia.

Quadlock

Výraz pro nosič svorkovnic, prostřednictvím kterých je jednotka
autorádia připojena ke kabeláži vozidla. V tomto nosiči je
umístěno několik svorkovnic, jejichž počet je závislý na výbavě
vozidla a typu autorádia. Quadlock obsahuje vždy svorkovnici
sloužící pro napájení a komunikaci se sběrnicí CAN.

Soundsystem
Označení pro nadstandardní ozvučení vozidla. Tato výbava
obsahuje externí zesilovač audio signálu a větší počet
reproduktorů.

THD

THD je zkratka anglického výrazu Total harmonic distortion,
tedy celkové harmonické zkreslení. Veličina udává procentuální
poměr mezi 1. harmonickou a ostatními harmonickými
frekvencemi testovaného signálu. Dle normy je počítáno s 1. až
5. harmonickou frekvencí signálu.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout měřící metodu, pomocí které bude

možné měřit parametry koncového stupně autorádia ovlivňované změnou napájecího

napětí. Mezi tyto parametry patří zejména celkové harmonické zkreslení. Hodnotu

harmonického zkreslení lze relativně jednoduše vypočítat například ze spektra

výstupního signálu. Přesnost tohoto výpočtu ovlivňuje prakticky jen harmonické

zkreslení vstupního signálu a přesnost analyzátoru. To vše platí v případě, kdy lze

předpokládat stabilní, případně pomalu měnící se hodnotu harmonického zkreslení na

výstupu zesilovače. Problém nastává v situaci, kdy dochází k ovlivňování parametrů

zesilovače rychle se měnícími jevy. V případě zesilovače autorádia, který je napájen

přímo z napájecí soustavy automobilu, ve které dochází k rychlým změnám velikosti

napětí, je měření harmonického zkreslení technicky obtížnější. K největším změnám

v síti automobilu dochází při startu motoru. Sestupná hrana napájecího napětí je v tomto

případě menší než 1ms. Dříve bylo běžné většinu spotřebičů včetně autorádia po dobu

běhu spouštěče vypnout. Dnes, v době kdy jsou do vozidel instalovány systémy typu

START-STOP, dochází k častějšímu spouštění motoru, během kterého musí být kromě

jiného i jednotka autorádia plně v provozu.

Aby bylo možné otestovat zařízení v podmínkách, ke kterým v běžném provozu

dochází, je nutné tyto situace nejprve napodobit v laboratoři. To zaručuje, že testy

budou opakovatelné a objektivní. Z tohoto důvodu existují závazné normy, ve kterých

je uvedeno, při jakých podmínkách se testy provádějí. Před návrhem měřící metody

bylo nutné prostudovat příslušné normy a seznámit se s vlastnostmi daného zařízení.

Autorádia, na které bude měřící metoda aplikována, jsou vyvíjena v Technologickém

centru Škody auto a.s.. Tyto jednotky jsou označovány názvem MIB Entry. Jedná se o

základní variantu ozvučení vozidel, do kterých jsou určeny. Veškeré parametry zařízení

zde vyvíjených podléhají normám a specifikacím společnosti Volkswagen AG.

Tato autorádia spadají do skupiny zařízení označovaných jako Infotainment.

Tímto názvem je souhrnně pojmenována multimediální výbava vozidla, do které se

kromě autorádia řadí navigace, externí zesilovač zvuku či televizní tuner. Všechny tyto

komponenty jsou v současné době vyvíjeny společně pro příští generace vozidel

koncernu Volkswagen. Pro jednotlivé výrobce vozidel (Volkswagen, Škoda, Seat, Audi)
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se jednotlivé varianty liší jen v detailech a to zejména ve způsobu ovládání a designu.

Požadavky na elektrické a zvukové parametry jsou shodné.

Před návrhem samotné metody je zapotřebí se seznámit s měřenými parametry.

Vysvětlit jejich význam a matematicky vyjádřit jejich vztah k ostatním veličinám. Dále

je nutné uvést podmínky, při kterých se dle normy VW daný parametr zkoumá.

Během návrhu měřící metody je nutné vytvořit v ovládacím softwaru

analyzátoru měřící šablony. Tyto projekty lze později kdykoliv otevřít a měření

opakovat.

K ověření správnosti výpočtu je vhodné provést měření několika způsoby. Dále

jsou výsledky porovnány s předpokládanými hodnotami. Ty jsou dány např. měřením za

podobných podmínek či srovnáním s hodnotami uvedených v příslušné normě.

Z důvodu utajení nemůže být v následujícím textu uveden výrobce a přesné

označení jednotky autorádia, na které bylo měření provedeno. Ověření metody proběhlo

na jednotce ve fázi vývoje s blíže nespecifikovanou verzí softwaru a hardwaru zařízení.
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2. Změny napájecího napětí v síti automobilu

Osobní automobily poháněné výhradně spalovacím motorem obsahují zpravidla

jeden či více olověných akumulátorů o jmenovitém napětí 12V. Tento akumulátor

slouží jako zdroj elektrické energie v době, kdy energie není dodávána alternátorem.

Dříve k tomuto případu docházelo pouze, pokud byl spalovací motor vypnut a vozidlo

odstaveno. Snaha o co možná největší úsporu paliva vede k zavádění systému, který

spalovací motor vypíná i za jízdy (již při zpomalování, před zastavením vozu), jedná se

o systém START-STOP.

V některých případech může alternátor vozidla pracovat v několika režimech,

které se liší výkonem, který je dodáván do elektrické sítě automobilu. Tento systém je

některými výrobci nazýván jako mikrohybridní technologie. Krajním případem je stav,

kdy je spalovací motor sice činný, ale alternátor žádný výkon nedodává. Spotřeba

elektrické energie je tak kompletně pokrývána akumulátorem. K opačnému jevu

dochází například při jízdě z kopce nebo při brzdění. V tomto případě alternátor pracuje

na maximální výkon a využívá tím kinetickou energii vozidla, která by jinak nebyla

efektivně využita.


[…]


opět klesat. Na počáteční hodnotu zkreslení, která činní 0,019%, klesne za 2,7s od

momentu, kdy je měřena nejvyšší hodnota zkreslení, která činní 0,0247%. Nejvyšší

hodnota zkreslení je měřena na konci startovacího pulsu.

Křivka výkonu společně s napájecím napětím je znázorněna na Grafu 4. Dle

normy probíhalo toto měření při výkonu 0,1W. Ovladačem hlasitosti tedy byla

nastavena taková úroveň, aby se výkon měřený na zátěži přibližoval výkonu 0,1W.

Měřený výkon při napětí 11V dosahoval hodnoty 0,0852W.
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Graf 4 Průběh výstupního výkonu

Při poklesu napětí výkon skokově vzrostl na hodnotu 0,0855W, tedy o 0,33%.

Poté následoval pozvolný pokles výkonu. Na konci startovacího pulsu, v momentě kdy

se napětí vrátilo na původní hodnotu, došlo ke skokovému poklesu výkonu na hodnotu

0,0831W, oproti původní hodnotě tedy celkově kleslo o 2,49%. Poté následoval

pozvolný růst výkonu na původní hodnotu.
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Výsledkem FFT analýzy je tedy hodnota maximálního harmonického zkreslení

0,025% a pokles výkonu o 2,49% oproti původní hodnotě.

6.2 Výpočet prostřednictvím CPB analýzy

V případě CPB analýzy s aktivovanou funkcí Maximum Hold je výstupem

křivka, která tvoří frekvenční spektrum. Toto spektrum je výsledkem celého 65s

záznamu a znázorňuje nejvyšší úrovně, kterých bylo dosaženo během záznamu. Během

výpočtu v tabulkovém procesoru tedy pracujeme pouze s tímto jedním spektrem a

výstupem je jedna hodnota harmonického zkreslení. Hodnoty, které spektrum tvoří,

exportujeme do jednoho listu programu Microsoft Excel. Dále pracujeme s hodnotami

úrovní 1. až 5. harmonické frekvence daného signálu. Z těchto hodnot vypočítáme

harmonické zkreslení. Jedná se o nejvyšší hodnotu harmonického zkreslení, které bylo

dosaženo. Výpočet vychází ze vzorce [3] uvedeného v kapitole 3.5 Harmonické

zkreslení v závislosti na proměnném napájecím napětí. Výpočet je opakován dvakrát.

Pro hodnotu Tau = 1/1024s je harmonické zkreslení rovno 0,0246% a pro

Tau = 1/2048s byla vypočtena hodnota 0,0249%.

6.3 Srovnání vypočtených hodnot

Hodnoty harmonického zkreslení, vypočtené FFT analýzou a CPB analýzou jsou

uvedeny v následující Tabulce 2.

Analýza Výsledek

CPB 1/1024s 0,0246%

CPB 1/2048s 0,0249%

FFT 0,0247%

Tabulka 2 Srovnání vypočtených hodnot THD

Při zaokrouhlení na 3 desetinná místa, jak je uvedeno v normě, a následném

porovnání hodnot, dojdeme k závěru, že výsledky v případě všech tří metod jsou shodné

a to 0,025%.
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7. Závěr

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo navrhnout, realizovat a v praxi

otestovat měřící metodu, prostřednictvím které je možné měřit parametry koncového

stupně zesilovače autorádia. Během psaní této diplomové práce jsem absolvoval

několika měsíční praktikantský pobyt v Technologickém centru Škody auto a.s.. Za tuto

dobu jsem se mohl podrobně seznámit s postupy, ale i s problémy, které je nutno během

vývoje nových komponent automobilu řešit. Díky tomu jsem také mohl v praxi

vyzkoušet funkci všech komponent, které souvisí s funkcí systému infotainment. Během

praktikantského pobytu jsem prostudoval příslušné normy a na základě získaných

informací jsem začal realizovat měřící metodu. Zabýval jsem se převážně měřením

celkového harmonického zkreslení a výstupního výkonu koncového stupně zesilovače

autorádia MIB Entry. Poznatky, postupy a výsledky některých měření jsou

zdokumentovány ve formě této diplomové práce.

Jak je uvedeno dříve, měření harmonického zkreslení bylo provedeno dvěma

postupy. Každý z postupů má své výhody a nevýhody. Výpočet ze spektra získaného

pomocí FFT analýzy byl sice časově náročnější, ale umožňuje porovnání průběhu napětí

s průběhem harmonického zkreslení. Výpočet prostřednictvím CPB analýzy byl časově

méně náročný, ale neumožňuje zpracování hodnoty napájecího napětí. Z tohoto důvodu

byla využita pouze funkce Maximum Hold, která umožňuje další zkrácení výpočtu díky

menšímu objemu dat a jejím výsledkem je přímo nejvyšší hodnota zkreslení na celém

záznamu. Dle normy VW80972 není podstatné, v jaký okamžik je hodnota THD

nejvyšší, je podstatná pouze její velikost. Z tohoto důvodu plně vyhovuje metoda

výpočtu prostřednictvím CPB analýzy a aktivované funkce Maximum Hold. Oproti

tomu metoda založená na FFT analýze poskytuje podrobnější pohled na vzájemný vztah

průběhu napájecího napětí a harmonického zkreslení. Díky tomu lze předpovědět,

v jaký moment dojde k navýšení hodnoty harmonického zkreslení na nepřípustnou mez.
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Seznam příloh na CD

Název souboru / složky Popis

recorder.pls
Projekt programu LabShop sloužící pro
vytvoření záznamu testovaného signálu.

vyhodnoceni.pls
Projekt programu LabShop sloužící pro
zpracování dříve uloženého záznamu.

Vypocet 1 1kHz 0,1W Složky obsahující exportovaná data
z programu LabShop ve formátu *.xlsx
s následnými výpočty.

Vypocet 2 1kHz 0,5W

Vypocet 3 100Hz 0,1W
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