## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měření parametrů autorádií v závislosti na průběhu napájecího napětí
Student: Bc. Tomáš BAMBÁSEK Std. číslo: E10N0152P
Oponent: Ing. Martin Sýkora

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své práci navrhl měřící metodu pro měření parametrů autorádií v závislosti na napájecím napětí. Sledovanými parametry bylo harmonické zkreslení a výstupní výkon zesilovače autorádia. Student navrhl měřící metodu v souladu s citovanou normou VW80972. Práce je na vysoké odborné úrovni a tématicky je ucelena. Student zvolil dvě metody měření THD, třetinooktávová analýza a rychlá Fourierova transformace, jejichž výsledky jsou v práci porovnány.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci je uvedeno, že měření výstupního výkonu a harmonického zkreslení by mělo dle normy VW80972 být provedeno pro výkony od 0,1W do 5W. V práci jsou uvedeny pouze výsledky pro měření při výstupním výkonu 0,1 W. Byla provedena měření i pro jiné výstupní výkony?
- 2) Na straně 14 je uveden vztah pro výpočet harmonického zkreslení, patrně došlo k překlepu. Jak je správně harmonické zkreslení definováno?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis oponenta práce